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전주동중학교



전주동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-03 예산액 2,095,312,000

제2022학년도 전주동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,800,687,000원"을 "세입·세출 각각 2,095,312,000원"으로 한다.

2이선화 2023년 02월 08일 13시 18분 14초 전라북도교육청 전주동중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,095,312 1,800,687 294,625 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,020 55,074 2.6

학생복지/교육격차 해소 59,433 884,906 42.2

기본적 교육활동 56,393 283,469 13.5

선택적 교육활동 31,109 122,066 5.8

교육활동 지원 127,326 380,274 18.1

학교 일반운영 12,344 369,523 17.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 298,163 1,964,946 93.7

이전수입 기타이전수입 0 7,788 0.3

자체수입 학부모부담수입 -1,470 99,696 4.7

자체수입 행정활동수입 -2,068 11,922 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,960 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,972,734 1,674,571 298,163

1.지방교육행정기관이전수입 1,964,946 1,666,783 298,163

1.교육비특별회계전입금수입 1,964,946 1,666,783 298,163

1.교육비특별회계전입금 1,964,946 1,666,783 298,163

1.학교운영비전입금 660,992 662,992 -2,000 학교기본운영비 : -86,295,000원 * 1교 = -86,295,000

학교기본운영비 : 84,295,000원 * 1교 = 84,295,000

2.목적사업비전입금 1,303,954 1,003,791 300,163
(성립전_3추)무상급식지원비 : 21,658,000원 *

 1교 =
21,658,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

457,000원 * 1교 =
457,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

3,218,000원 * 1교 =
3,218,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

841,000원 * 1교 =
841,000

(성립전_3추)운동부지도자 인건비 : 

22,714,000원 * 1교 =
22,714,000

(성립전_3추)운동부지도자 인건비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)현장체험학습 지원비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

현장체험학습 지원비 : -2,436,000원 * 1교 = -2,436,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)근로시간면제자 인건비 : 

6,230,000원 * 1교 =
6,230,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비 : 

11,346,000원 * 1교 =
11,346,000

(성립전_3추)우수농축수산물 부식비 : 

1,422,000원 * 1교 =
1,422,000

방과후학교 자유수강권 지원비 : -1,766,000원

 * 1교 =
-1,766,000

스포츠클럽 강사비 : -1,680,000원 * 1교 = -1,680,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 690,000원 * 1교

 =
690,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후활동 지원

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 328,000

원 * 1교 =
328,000

전북과학발명품경진대회 출품작 제작지원금 : 

-260,000원 * 1교 =
-260,000

(성립전_3추)육성종목 운영비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)육성종목 운영비 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)스포츠클럽 활동비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)스포츠클럽 활동비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)조리종사원 건강검진비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비 : 

-850,000원 * 1교 =
-850,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동자원봉사

자 운영비 : 15,130,000원 * 1교 =
15,130,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)교육복지실 환경개선비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 지원 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)교복구입 지원비 : 2,700,000원 *

 1교 =
2,700,000

(성립전_3추)2022 소규모 체육시설 설치 지원

비 : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선 사

업비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,490,000원 * 1교 =
6,490,000

(성립전_3추)생태감수성 함양 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)제104회 전국동계체육대회 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

2.기타이전수입 7,788 7,788 0

1.학교회계간이전수입 1,488 1,488 0

1.기타학교회계전입금 1,488 1,488 0

1.기타학교회계전입금 1,488 1,488 0

2.기타공공이전수입 6,300 6,300 0

1.기타공공지원금 6,300 6,300 0

1.기타공공지원금 6,300 6,300 0

2.자체수입 111,618 115,156 -3,538

1.학부모부담수입 99,696 101,166 -1,470

1.수익자부담수입 99,696 101,166 -1,470

1.급식비 57,466 59,157 -1,691

1.급식비 44,983 46,248 -1,265 교직원급식비 : -1,265,600원*1회= -1,265,000

2.우유급식비 12,483 12,909 -426 우유급식비 : -426,250원*1식= -426,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 19,181 18,287 894

1.현장체험학습비 19,181 18,287 894 (1학년)현장체험학습비 : 79,790원*1회= 80,000

(2학년)현장체험학습비 : 382,500원*1회= 383,000

(3학년)현장체험학습비 : 430,420원*1회= 431,000

3.졸업앨범비 10,937 11,610 -673

1.졸업앨범비 10,937 11,610 -673 졸업앨범비 : -673,930원*1식= -673,000

4.교복구입비 12,112 12,112 0

1.교복구입비 12,112 12,112 0

2.행정활동수입 11,922 13,990 -2,068

1.사용료및수수료 8,090 8,090 0

1.사용료및수수료 8,090 8,090 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.수수료 90 90 0

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 불용물품매각대금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타행정활동수입 3,832 5,700 -1,868

1.이자수입 3,360 5,200 -1,840

1.이자수입 3,360 5,200 -1,840 이자수입 : -1,840,280원*1회= -1,840,000

2.기타행정활동수입 472 500 -28

1.기타행정활동수입 472 500 -28 기타행정활동수입 : -28,700원*1회= -28,000

3.기타수입 10,960 10,960 0

1.전년도이월금 10,960 10,960 0

1.순세계잉여금 10,960 10,960 0

1.순세계잉여금 10,960 10,960 0

1.순세계잉여금 10,960 10,960 0

세입합계 2,095,312 1,800,687 294,625
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,074 47,054 8,020

1.기타 교직원보수 42,172 33,357 8,815

1.교직원대체인건비 37,372 30,957 6,415

2.기간제교원인건비 37,372 30,957 6,415

1.기간제교원인건비 37,372 30,957 6,415 시간강사수당 : -75,000원*1명= -75,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

649,000원*10명=
6,490,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.교원연구비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,902 13,697 -795

1.교직원역량강화 12,807 13,197 -390

1.직무연수 7,610 7,700 -90

1.일반수용비 5,400 5,300 100 선진학교 견학 차량비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 784 900 -116 수업역량강화 강사비 : -116,000원*1회= -116,000

3.교육운영비 1,116 1,000 116 수업공개 운영 : 116,000원*1회= 116,000

4.일반업무추진비 310 500 -190 수업역량강화 협의회 : -190,000원*1회= -190,000

2.자율연수 5,197 5,497 -300

1.일반수용비 4,500 4,800 -300 자율연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 697 697 0

2.교직원복지 95 500 -405

1.퇴임식,스승의날행사 95 500 -405

1.교직원복지비 95 500 -405 퇴임식 행사용품 구입 : -405,000 = -405,000

2.학생복지/교육격차 해소 884,906 825,473 59,433

1.급식 관리 594,954 552,146 42,808

1.학교급식운영 594,954 552,146 42,808

1.조리원인건비 534 1,300 -766

1.무기계약직원인건비 534 1,300 -766 조리종사원 인건비 : -76,600원*10명= -766,000

2.급식재료구입비 510,786 478,482 32,304
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 510,786 478,482 32,304 (성립전_3추)식재료비 : 1,422,000원*1회= 1,422,000

식재료비 : -1,265,000원*1월= -1,265,000

(성립전_3추)식재료비 : 11,346,000원*1회

=
11,346,000

(성립전_3추)식재료비 : 20,801,000원*1식

=
20,801,000

3.우유급식비 12,483 12,909 -426

1.우유급식비 12,483 12,909 -426 우유대금 : -426,000원*1월= -426,000

4.급식운영비 34,434 32,577 1,857

1.일반수용비 20,124 19,267 857 음식물처리수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

급식기구 수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_3추)식생활관 운영용품 구입 : 

85,700원*10종=
857,000

2.전기요금 800 800 0

3.상하수도료 800 800 0

4.연료비 10,000 9,000 1,000 도시가스요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.기타공공요금 550 550 0

6.교직원복지비 2,160 2,160 0

5.급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
비품(잔반처리대) 구입 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

6.대체인건비 8,152 3,543 4,609

1.기간제직원인건비 8,152 3,543 4,609
조리종사원 대체 인건비 : -258,000원*1명

=
-258,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

351,000원*1회=
351,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

84,100원*10명=
841,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

456,980원*1월=
457,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

321,800원*10명=
3,218,000

7.근로시간면제자인건비 28,565 22,335 6,230

1.무기계약직원인건비 25,762 19,943 5,819 (성립전_3추)기본급 : 4,044,000원*1명= 4,044,000

기본급 : 1,560,000원*1명= 1,560,000

(성립전_3추)가족수당 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_3추)근속수당 : 585,000원*1명= 585,000
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(성립전_3추)급식비 : 470,000원*1명= 470,000

(성립전_3추)위험수당 : 300,000원*1명= 300,000

맞춤형복지비 : -200,000원*1명= -200,000

연차수당 : -1,360,000원*1명= -1,360,000

2.무기계약직원법정부담금 2,803 2,392 411
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

411,000원*1명=
411,000

2.보건관리 96,677 81,937 14,740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,973 55,093 14,880

1.응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0

2.학생건강검사 6,870 6,870 0

1.학생복지비 6,870 6,870 0 소변검사비 : -33,000원*1회= -33,000

학생정서행동특성 검사비 : 33,000원*1회= 33,000

3.보건실운영 13,872 13,872 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 12,872 12,872 0

4.감염병예방관리 10,620 10,620 0

1.일반수용비 9,744 9,744 0 방역소독비 : -770,000원*1회= -770,000

방역용품 구입 : 77,000원*10회= 770,000

2.운영수당 876 876 0

5.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.방역활동도우미 인건비 22,076 22,076 0

1.기간제직원인건비 20,240 20,240 0

2.기간제직원법정부담금 1,836 1,836 0

7.급식종사원 폐암 건강검진비(목적) 1,245 645 600

1.교직원복지비 1,245 645 600
(성립전_3추)급식종사원 폐암 건강검진비

 : 120,000원*5명=
600,000

8.코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비(목적)14,280 0 14,280

1.일반수용비 14,280 0 14,280
(성립전_3추)코로나19대응 방역활동자원봉

사자 운영비 : 17,000원*10명*89회=
15,130,000
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코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비

 : -85,000원*10명=
-850,000

2.학교환경위생관리 26,704 26,844 -140

1.먹는물관리 12,326 12,466 -140

1.일반수용비 12,326 12,466 -140
급수관 수질검사 수수료 : -140,000원*1회

=
-140,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영 13,498 13,498 0

1.일반수용비 11,218 11,218 0

2.전기요금 2,280 2,280 0

3.학생복지 193,275 191,390 1,885

1.교육복지우선 39,700 39,700 0

1.교육복지사 인건비 1,165 1,344 -179

1.무기계약직원인건비 1,165 1,344 -179
교육복지사 연장근로수당 : -179,000원*1

명=
-179,000

2.교육복지사업 운영비 38,535 38,356 179

1.일반수용비 890 890 0

2.운영수당 7,371 8,006 -635
(집단, 슈퍼비전)상담 강사수당 : 

-250,000원*1명=
-250,000

진로탐색 통합프로그램 강사수당 : 

216,000원*1명=
216,000

사회응집력향상 프로그램 강사수당 : 

-448,000원*1명=
-448,000

(기타, 난타)동아리 강사수당 : 128,000원

*1명=
128,000

한울타리공동체(위기학급지원) 강사수당 :

 -281,000원*1명=
-281,000

3.여비 925 1,000 -75 관내외여비 : -75,000원*1명= -75,000

4.교육운영비 27,549 26,660 889
(개별, 집단)상담 운영비 : -389,000원*1

회=
-389,000

위기학생 긴급지원비 : 484,000원*1회= 484,000

가족융합프로젝트 운영비 : -53,700원*1회

=
-53,000

진로탐색 통합프로그램 운영비 : 310,000

원*1회=
310,000

(기타, 난타)동아리 운영비 : -411,000원

*1회=
-411,000

한울타리공동체(행복동행) 운영비 : 

948,000원*1회=
948,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0
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6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 153,575 151,690 1,885

1.졸업앨범제작 10,937 11,610 -673

1.교육운영비 10,937 11,610 -673 졸업앨범비 : -673,000원*1회= -673,000

2.학생교과서구입 60,508 60,508 0

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 60,118 60,118 0

3.학생증제작 518 660 -142

1.학생복지비 518 660 -142 학생증제작 : -142,000원*1회= -142,000

4.학생교복구입 81,612 78,912 2,700

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 80,812 78,112 2,700 (성립전_3추)교복구입 : 300,000원*9명= 2,700,000

3.기본적 교육활동 283,469 227,076 56,393

1.교과 활동 64,644 66,372 -1,728

1.교과활동지원 25,913 26,350 -437

1.교사용교과서(지도서)구입 663 1,100 -437

1.교육운영비 663 1,100 -437 교사용지도서  : -43,700원*10권= -437,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.보충과정운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.기초학력지도 2,250 2,250 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

5.학교자율선택과제(참학력) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,800 9,400 -600 교사 동아리 활동 : -600,000원*1회= -600,000

2.목적사업업무추진비 1,200 600 600 수업역량강화 협의회 : 600,000원*1회= 600,000

2.국어 교과활동 450 450 0
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1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,671 1,800 -129

1.교과운영 1,671 1,800 -129

1.교육운영비 1,671 1,800 -129 사회과 교육용품 구입 : -12,900원*10종= -129,000

4.수학 교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 수학과 교육용품 구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,110 10,370 -260

1.교과운영 10,110 10,370 -260

1.교육운영비 10,110 10,370 -260
전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 

제작지원금  : -260,000원*1회=
-260,000

6.체육 교과활동 3,760 3,760 0

1.교과운영 3,760 3,760 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

7.예술 교과활동 6,776 6,776 0

1.교과운영 6,776 6,776 0

1.교육운영비 6,176 6,176 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 6,960 6,960 0

1.교과운영 6,960 6,960 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0

10.특수교육교과활동 6,509 6,411 98

1.교과운영 6,389 6,261 128

이선화 2023년 02월 08일 13시 18분 15초 12 전라북도교육청 전주동중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,820 4,020 -200
특수학급 교육용품 구입 : -100,000원*2종

=
-200,000

2.학생복지비 2,569 2,241 328
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

65,600원*5명=
328,000

2.특수교육지도사인건비 120 150 -30

1.무기계약직원인건비 120 150 -30
특수교육지도사 연장근로수당 : -30,000원

*1명=
-30,000

11.정보교과활동 495 495 0

1.교과운영 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

2.창의적 체험활동 177,965 119,844 58,121

1.자율활동 24,240 24,040 200

1.학생회활동지원 6,540 7,140 -600

1.교육운영비 6,540 7,140 -600 간부수련회 (간)식비  : -50,000원*1회= -50,000

간부수련회 입장료 : -110,000원*1회= -110,000

간부수련회 차량비 : -600,000원*1대*2회= -1,200,000

학생자치회 운영비 : 76,000원*10회= 760,000

2.학예회 6,300 6,000 300

1.교육운영비 6,300 6,000 300 학예회 : 300,000원*1회= 300,000

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.생태감수성함양(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)재료비 : 9,400원*10명= 94,000

(성립전_3추)체험비 : 14,000*29명= 406,000

2.현장체험학습활동 85,331 36,873 48,458

1.현장학습 85,331 36,873 48,458

1.교육운영비 85,331 36,873 48,458
(3학년)현장체험학습 차량비 : -653,000원

*1회=
-653,000

(3학년)현장체험학습 체험비 : -966,000원

*1회=
-966,000

(1학년)현장체험학습 예비비 : -179,000원

*1회=
-179,000
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(1학년)현장체험학습 체험비 : -141,000원

*1회=
-141,000

(1학년)현장체험학습 차량비 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_3추)(2학년)현장체험학습 차량비

 : 500,000원*9개반*2회=
9,000,000

(2학년)현장체험학습 차량비 : -90,000원

*1회=
-90,000

(2학년)현장체험학습 체험비 : 526,800원

*1회=
527,000

(성립전_3추)(2학년)현장체험학습 체험비

 : 39,000원*260명*4회=
40,560,000

(성립전_3추)(2학년)현장체험학습 예비비

 : 110,000원*4회=
440,000

(2학년)현장체험학습 예비비 : -440,000원

*1회=
-440,000

3.동아리활동 62,204 52,531 9,673

1.동아리활동 3,628 4,220 -592

1.운영수당 130 530 -400 4-H 과제활동 강사비 : -330,000원*1명= -330,000

예술동아리 강사비 : -70,000원*1명= -70,000

2.학생복지비 3,498 3,690 -192 4-H 체험활동 간식비 : -119,000원*1회= -119,000

학생동아리 활동 : -73,000원*1회= -73,000

2.청소년단체활동 376 431 -55

1.교육운영비 376 431 -55 걸스카우트 대원 등록비 : -16,000원*1회= -16,000

걸스카우트 행사 지원비 : -39,000원*1회= -39,000

3.학교스포츠클럽활동 58,200 47,880 10,320

1.운영수당 26,660 26,040 620 스포츠클럽 강사비 : -1,680,000원*1명= -1,680,000

(성립전_3추)스포츠클럽 강사비 : 30,000

원*33시간*2명=
1,980,000

(성립전_3추)스포츠클럽 교류대회 심판수

당 : 80,000원*4명=
320,000

2.교육운영비 25,790 16,090 9,700
(성립전_3추)스포츠클럽 활동비 : 16,040

원*50개*10회=
8,020,000

(성립전_3추)스포츠클럽 교류대회 식,간식

비 : 11,000원*140명=
1,540,000

(성립전_3추)스포츠클럽 교류대회 운영용

품 : 140,000원*1회=
140,000

3.비품구입비 5,750 5,750 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.자연보호활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.진로활동 5,190 5,400 -210

1.진로체험활동 5,190 5,400 -210

1.운영수당 0 150 -150 진학특강 강사비 : -150,000원*1명= -150,000

2.교육운영비 5,010 5,010 0 진로탐색 프로그램비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

진로직업체험 프로그램비 : 1,560,000원*1

회=
1,560,000

3.일반업무추진비 180 240 -60
학부모 진학설명회 다과비 : -60,000원*1

회=
-60,000

3.자유학기(년) 활동 40,860 40,860 0

1.자유학기(년)제활동 40,860 40,860 0

1.진로탐색활동 40,860 40,860 0

1.운영수당 14,144 14,144 0

2.교육운영비 26,566 26,566 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 122,066 90,957 31,109

1.방과후학교 운영 19,904 19,870 34

1.방과후학교운영 19,904 19,870 34

1.교과프로그램 18,104 18,070 34

1.교육운영비 18,104 18,070 34
방과후학교 자유수강권 지원비 : 

-1,766,520원*1월=
-1,766,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후활동 

지원비 : 100,000원*6명*3개월=
1,800,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 17,072 17,670 -598

1.독서활동운영 17,072 17,670 -598

1.도서구입 12,472 13,150 -678

1.도서구입비 12,472 13,150 -678 도서 구입 : -67,800원*10권= -678,000

2.도서관운영 4,600 4,520 80

1.교육운영비 4,600 4,520 80 독서록 인쇄 : 8,000원*10권= 80,000

3.교기육성 85,090 53,417 31,673

1.교기운영 85,090 53,417 31,673

이선화 2023년 02월 08일 13시 18분 15초 15 전라북도교육청 전주동중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.레슬링부운영 36,870 32,211 4,659

1.무기계약직원인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 650 650 0

3.여비 850 850 0

4.교육운영비 30,600 25,100 5,500
(성립전_3추)(목적)2022년 하반기 육성종

목 운영학교 운영비 : 500,000원*7명=
3,500,000

(성립전_3추)(목적)2022년 하반기 육성종

목 운영학교 훈련비 : 8,000원*5명*50회=
2,000,000

5.학생복지비 270 270 0

6.비품구입비 0 841 -841 청소기구입 : -841,000원*1개= -841,000

2.복싱부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.운동부지도자인건비 43,920 20,206 23,714

1.무기계약직원인건비 39,078 17,490 21,588 (성립전_3추)기본급 : 12,000,000원*1명= 12,000,000

(성립전_3추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_3추)가족수당 : 240,000원*1명= 240,000

(성립전_3추)근속수당 : 2,460,000원*1명= 2,460,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,074,000원*1명= 1,074,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,524,000원*1명= 3,524,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,292 2,166 2,126
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

2,126,000원*1명=
2,126,000

4.컬링부운영(목적) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)강화훈련비 : 40,000원*4명*5

회=
800,000

(성립전_3추)강화훈련비 : 500,000원*5명= 2,500,000

5.교육활동 지원 380,274 252,948 127,326

1.교무업무 운영 36,927 37,861 -934

1.교무학사운영 36,927 37,861 -934

1.교무실무사인건비 0 200 -200
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1.무기계약직원인건비 0 200 -200
교무실무사 연장근로수당 : -200,000원*1

명=
-200,000

2.교무학사운영 16,662 16,531 131

1.일반수용비 745 745 0

2.교직원복지비 0 960 -960 특근매식비 : -8,000원*40명*3회= -960,000

3.교육운영비 15,091 14,000 1,091 사무용품 구입 : 25,000원*10종*10회= 2,500,000

교육계획서  : -25,000원*30부= -750,000

학교현황판 교체 : 480,000원*1식= 480,000

생활기록부 책자 인쇄 : -113,900원*10부= -1,139,000

4.일반업무추진비 150 150 0

5.목적사업업무추진비 676 676 0

3.교육활동홍보 750 3,840 -3,090

1.일반수용비 750 440 310
교육과정설명회 행사용품 구입 : 310,000

원*1회=
310,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500 학교신문 제작 : -2,500원*1,000부= -2,500,000

3.일반업무추진비 0 900 -900
교육과정설명회 협의회 : -5,000원*90명*2

회=
-900,000

4.입학식 및 졸업식 4,630 3,455 1,175

1.교육운영비 4,630 3,455 1,175
입학식 및 졸업식 행사용품 구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

졸업앨범비(보관용) : 17,500원*10권= 175,000

5.교육과정평가 10,665 9,615 1,050

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,331 6,365 -34 평가용 신문용지 구입 : 210,000원*1회= 210,000

성적처리용 OMR카드 구입 : -244,000원*1

식=
-244,000

3.일반업무추진비 3,934 2,850 1,084 고사감독 운영비 : -375,000원*1회= -375,000

교과별 협의회 : 460,000원*1회= 460,000

교육과정 성찰 워크숍  : 23,980원*50명= 1,199,000

컨설팅장학 협의회 : -200,000원*1회= -200,000

6.환경정리 4,220 4,220 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.교육운영비 140 140 0

이선화 2023년 02월 08일 13시 18분 15초 17 전라북도교육청 전주동중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 51,411 51,811 -400

1.학생생활상담지도 27,800 27,800 0

1.학생생활지도 운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,640 1,640 0

2.배움터자원봉사자 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

3.상담실운영비 10,400 10,400 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 9,280 9,280 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 20,080 20,480 -400

1.학교폭력관련연수지원 20,080 20,480 -400

1.기간제교원인건비 15,002 15,402 -400
생활교육담당교사 대체강사비 : -400,000

원*1명=
-400,000

2.운영수당 0 300 -300
학교폭력예방교육 강사비 : -300,000원*1

명=
-300,000

3.교육운영비 4,778 4,478 300
학교폭력예방 자치회 활동비 : 20,000원

*15명*1회=
300,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 3,531 3,531 0

1.안전교육 3,531 3,531 0

1.교육운영비 3,531 3,531 0

3.학습지원실 운영 30,536 30,876 -340

1.방송실운영 1,360 1,700 -340

1.방송장비구입 688 700 -12

1.비품구입비 688 700 -12 비품(텔레비전장) 구입 : -12,000원*1대= -12,000

2.방송실운영 672 1,000 -328

1.교육운영비 672 1,000 -328 방송장비 수리비 : -300,000원*1회= -300,000
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방송실 운영용품 구입 : -28,000원*1종= -28,000

2.정보화실운영 29,176 29,176 0

1.학교정보화지원 29,176 29,176 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.교육운영비 14,284 13,800 484 전산 소모품 구입 : 25,000원*10종*10회= 2,500,000

정보교육 연수 : -100,000원*1명= -100,000

정보화장비 유지보수비 : -310,000원*1월= -310,000

소프트웨어 구입 : -160,600원*10종= -1,606,000

3.비품구입비 12,516 13,000 -484 비품(컴퓨터) 구입 : -484,000원*1대= -484,000

4.교육여건 개선 261,400 132,400 129,000

1.교육환경개선 261,400 132,400 129,000

1.칠판교체 32,400 32,400 0

1.일반수용비 32,400 32,400 0

2.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 6,800 6,800 0 상담실 벽면수납장 구입 : 143,000원*1대= 143,000

상담실 (스탠드형)냉난방기 구입 : 

-143,000원*1대=
-143,000

3.신발장구입 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

4.과학실 환경개선(목적) 40,000 40,000 0

1.교육운영비 2,672 2,672 0

2.비품구입비 37,328 37,328 0

5.영어체험(전용)교실 현대화사업(목적)25,000 25,000 0

1.일반수용비 7,297 7,297 0

2.비품구입비 17,703 17,703 0

6.교육복지실 환경개선(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 18,500 0 18,500
(성립전_3추)내외부 벽체 개보수 등 리모

델링 : 18,500,000원*1식=
18,500,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_3추)회의용테이블 외 4종 구입 : 

1,300,000원*5종=
6,500,000
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7.스포츠클럽 실외환경개선(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 219 0 219
(성립전_3추)농구공 외 1종 : 109,500원*2

종=
219,000

2.비품구입비 3,781 0 3,781
(성립전_3추)농구골대 구입 : 1,890,500원

*2=
3,781,000

8.학교자치복합공간 환경개선(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 26,920 0 26,920
(성립전_3추)내외부 벽체 개보수 등 리모

델링 : 26,920,000원*1식=
26,920,000

2.비품구입비 13,080 0 13,080
(성립전_3추)회의용테이블 외 4종 구입 : 

2,616,000원*5종=
13,080,000

9.소규모 체육시설 설치(목적) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 47,219 0 47,219
실외농구장 바닥보수 : -11,100,000원*1식

=
-11,100,000

(성립전_3추)실외농구장 바닥보수 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

(성립전_3추)실외농구장 바닥재 : 80,000

원*500㎡=
40,000,000

실외농구장 바닥재 : -1,681,000원*1식= -1,681,000

2.비품구입비 12,781 0 12,781 강당냉난방기구입 : 6,390,500원*2대= 12,781,000

6.학교 일반운영 369,523 357,179 12,344

1.학교기관 운영 125,034 127,118 -2,084

1.부서기본운영 75,656 76,140 -484

1.교장실운영 6,340 5,790 550

1.일반업무추진비 2,800 2,250 550 교직원 애경사비 : 50,000원*11명= 550,000

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 69,316 70,350 -1,034

1.일반수용비 9,800 10,200 -400 간행물 구독료 : -200,000원*1월= -200,000

사무기기 유지관리비 : 50,000원*10종= 500,000

사무용품 구입 : 30,000원*10종= 300,000

행정직원 직무연수비 : -200,000원*5회= -1,000,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 18,520 17,830 690 (성립전_3추)순회여비 : 345,000원*2명= 690,000

4.일반업무추진비 2,716 3,200 -484 교직원협의회  : 427,000원*1회= 427,000

학년별협의회  : -22,550원*20명*2회= -902,000

행정실협의회  : -9,000원*1명= -9,000
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산출기초(원)
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5.비품구입비 38,160 39,000 -840
비품(컴퓨터, 교사용책걸상 등) 구입 : 

-420,000원*2대=
-840,000

2.행정지원인력운용 49,378 50,978 -1,600

1.구 학부모회직인건비 49,178 50,978 -1,800

1.무기계약직원인건비 44,296 45,508 -1,212 기본급 : -418,000원*1명= -418,000

직급보조비 : 120,000원*1명= 120,000

정근수당 : -360,000원*1명= -360,000

정근수당가산금 : 326,000원*1명= 326,000

명절휴가비 : -42,000원*1명= -42,000

연차수당 : -293,000원*1명= -293,000

퇴직금 : -545,000원*1명= -545,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 4,332 4,920 -588 4대보험 기관부담금 : -588,000원*1월= -588,000

2.(목적)지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 238,929 224,501 14,428

1.학교시설장비유지 238,929 224,501 14,428

1.공공요금및제세공과금 81,246 77,736 3,510

1.전기요금 52,200 48,000 4,200 전기요금 : 4,200,000원*1월= 4,200,000

2.상하수도료 16,500 18,000 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1월= -1,500,000

3.연료비 4,800 3,000 1,800 도시가스요금 : 1,800,000원*1월= 1,800,000

4.기타공공요금 7,746 8,736 -990 전화요금 : -840,000원*1월= -840,000

우편요금 : 50,000원*1월= 50,000

각종수수료(조달청,나라장터,신용카드등)

 : -200,000원*1회=
-200,000

2.시설관리용역 18,842 18,100 742

1.일반수용비 18,842 18,100 742 냉난방기 청소비 : 650,000원*1회= 650,000

소방안전관리비 : 12,000원*1월= 12,000

잡초제거,계단청소등 일용인부임 : 80,000

원*1명=
80,000

3.시설일반관리 44,776 41,964 2,812
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1.일반수용비 44,776 41,479 3,297 소규모 수선비 : 3,355,000원*1식= 3,355,000

식생활관 소규모 수선비 : -208,000원*1회

=
-208,000

식생활관 후드청소비 : 150,000원*1회= 150,000

2.연료비 0 485 -485 난방용 연료비 : -485,000원*1회= -485,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 6,336 6,336 0

1.일반수용비 6,336 6,336 0

6.청소원인건비 18,698 19,152 -454

1.기간제직원인건비 16,348 16,672 -324 기본급 : -174,000원*1명= -174,000

정기상여금 : -150,000원*1명= -150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,500 1,630 -130 4대보험 기관부담금 : -130,000원*1월= -130,000

7.경비원인건비 38,674 38,204 470

1.기간제직원인건비 35,032 34,462 570 기본급 : 215,000원*2명= 430,000

연차수당 : -110,000원*2명= -220,000

퇴직금 : 330,000원*2명= 660,000

성과상여금 : -150,000원*2명= -300,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,942 2,042 -100 4대보험 기관부담금 : -100,000원*1월= -100,000

8.시설관리원인건비 25,357 18,009 7,348

1.기간제직원인건비 23,508 15,789 7,719 (성립전_3추)기본급 : 5,520,000원*1명= 5,520,000

기본급 : 1,064,000원*1명= 1,064,000

(성립전_3추)급식비 : 560,000원*1명= 560,000

연차수당 : -225,000원*1명= -225,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1명=
600,000
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(성립전_3추)연장근로수당 : 600,000원*1

명=
600,000

연장근로수당 : -400,000원*1명= -400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 999 1,370 -371 4대보험 기관부담금 : -371,000원*1명= -371,000

9.학교안전 원스톱점검(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 5,560 5,560 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,360 4,360 0

1.학부모회운영 3,860 3,860 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.2022 학부모 책모임(목적) 500 500 0

1.일반수용비 450 450 0 책모임 도서구입 : 78,000원*1권= 78,000

책모임 재료구입 : -78,000원*1종= -78,000

2.목적사업업무추진비 50 50 0

세출합계 2,095,312 1,800,687 294,625
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